
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 178/000003 del 20-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 178 del 20-10-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE PER RECUPERO 

DANNI MATERIALI E PATRIMONIALI DI QUESTO ENTE PER 

RESPONSAILITA' DI TERZI - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 

DITTA "AON ADVISORY AND SOLUTION SRL" - IMPEGNO DI 

SPESA - CIG: Z4E2ED8144 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni G.U. n. 228 del 14 settembre 

2020)– per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 - è possibile l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 178/000003 del 20-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni 

appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali 

uniche di committenza, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici; 

VISTI il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento 

per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D. Lgs 163/2006, nel 

quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica 

normativa troverà immediata ed automatica applicazione nel suddetto regolamento; 

CONSIDERATO che questo Comune ha stipulato con il Broker AON S.p.A. una convenzione per il 

servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa, sia per gli automezzi che per il patrimonio 

immobiliare; 

TENUTO CONTO che la ditta AON S.p.A., nell’ambito del suddetto incarico, provvede alla 

gestione di sinistri direttamente connessi ai contratti di assicurazione intermediati dalla stessa ditta e 

quindi: danni al proprio patrimonio o alle persone dipendenti coperti su polizza all risk, furto, 

infortuni, ecc., ovvero sinistri con richieste di risarcimento danno a carico di questo Ente; 

CHE pertanto nell’attività del Broker, così come da convenzione in corso, non rientra la gestione 

delle pratiche di sinistro riguardanti il risarcimento di danni subiti da terzi; 

EVIDENZIATO che, seppure saltuariamente, sono ricorrenti casi di sinistri con danneggiamento di 

beni ed immobili di proprietà di questo Comune per responsabilità di terzi e per i quali risulta 

difficoltoso il risarcimento dei danni; 

RITENUTO, per tali situazioni di dover ricorrere all’affidamento di un incarico esterno di 

consulenza con un legale o società del settore assicurativo/recupero danni; 

 

VISTA la proposta di Contratto di prestazione servizi prodotta dalla Società Aon Advisory and 

Solution S.r.l., avente sede in Italia a Milano, in via Ernesto Calindri n. 6 - P. IVA 04270931001 - 

per il servizio “Aon Recovery”, consistente nell’attività di rivalsa extra-giudiziaria, nei confronti di 

terzi responsabili, per il recupero di danni materiali subiti a causa di terzi; 

DATO ATTO che il servizio prestato dalla suddetta società non comporta alcun onere a carico di 

questo ente, in quanto il compenso dovuto per l’attività di recupero verrà richiesto dal consulente al 

Terzo Responsabile e verrà corrisposto direttamente a questo Comune che provvederà quindi a 

liquidarlo alla società incaricata; 

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente affidare tale servizio di consulenza alla società sopra 

indicata, secondo le condizioni indicate nello schema di convenzione allegata; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del 

D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice CIG: Z4E2ED8144; 

 VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 178/000003 del 20-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI AFFIDARE, per quanto indicato in premessa, alla Società Aon Advisory and Solution S.r.l. 

– con sede legale a Milano in Via Calindri n. 6 - C.F. e iscrizione Registro Imprese di Milano: 

04270931001, il servizio di “Rivalsa extra-giudiziaria nei confronti di Terzi Responsabili per il 

recupero dei danni materiali subiti a causa di un fatto imputabile alla responsabilità di un 

Terzo” (CIG: Z4E2ED8144); 

- DI APPROVARE, l’allegato schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di cui sopra 

da stipularsi tra il Comune di Sarnano e la Società Aon Advisory and Solution S.r.l., che 

dettagliatamente disciplina i rapporti fra le parti, dando atto che lo stesso sarà firmato in nome e 

per conto dell’ente dalla sottoscritta, quale Responsabile del Servizio competente; 

- DI STABILIRE che la durata dell’incarico sarà di anni 1 a partire dalla data di sottoscrizione 

del contratto; 

- DI DARE ATTO che il presente incarico, seppur soggetto a compenso con emissione di fattura 

da parte della società incaricata, come sopra specificato non comporta oneri diretti a carico di 

questo Comune; 

- DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa presunto di € 5.000,00 compresa IVA, imputando 

la spesa al Codice di Bilancio 01.05-1.10.04.01.003 (ex cap. 344) del Bilancio di esercizio 

2020; 

- DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario al pagamento delle singole 

prestazioni, dietro presentazione di fattura, previo accertamento della somma effettivamente 

recuperata e apposizione di visto di regolarità da parte di questo ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 178/000003 del 20-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02-11-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 02-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

